
 

 

Pagina 1 di 3 

RF/TF/DC 

 

 N° Det/ 
 

 

   
 
Nomina della Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli ed esame orale, 
finalizzata all’assunzione di n. 2 unità di personale, da reclutare con contratto di lavoro a 
tempo determinato, della durata di trentasei mesi, per attività amministrative - sanitarie 
con funzioni ascrivibili all’Area degli Assistenti - Famiglia professionale amministrativo-
gestionale. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  
   
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 
“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”;    
   
Visto il successivo decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, n. 82, 
concernente il “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi”;  
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 
integrazioni;  
 
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività, del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  
  
Visto l’art. 48 del decreto-legge n. 269 del 30 settembre 2003, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 326 del 24 novembre 2003, che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco 
(AIFA);   
  
Visto il Decreto del 20 settembre 2004 n. 245 del Ministro della Salute, di concerto con i 
Ministri della Funzione Pubblica e dell’Economia e delle Finanze, recante “Regolamento 
recante norme sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco a 
norma dell’art. 48, comma 13, del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n. 326”, modificato dal Decreto del 29 marzo 
2012 n. 53 del Ministro della Salute, di concerto con i Ministri per la Pubblica Amministrazione 

Determina Dir. amm.vo - 385|2025



 

 

Pagina 2 di 3 

e la Semplificazione e dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla G.U. n. 106 dell’8 maggio 
2012 e, da ultimo, modificato dal decreto 8 gennaio 2024, n. 3 del Ministro della salute, di 
concerto con i Ministri della funzione pubblica e dell’economia e delle finanze, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 11 del 15 gennaio 2024;  
  
Visto il Decreto del Ministro della salute 9 febbraio 2024, di nomina del dott. Giovanni Pavesi, 
quale Direttore Amministrativo dell'Agenzia Italiana del Farmaco, ai sensi dell'articolo 10 del 
citato decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245 e ss.mm.;  
  
Visto il regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell'ordinamento del personale 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, adottato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione 
del 8 aprile 2016, n. 12, pubblicato sul sito istituzionale dell'AIFA (comunicazione nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale - n. 140 del 17 giugno 2016);  
   
Visto il vigente regolamento di funzionamento e ordinamento del personale dell'Agenzia 
Italiana del farmaco, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 17 
settembre 2025, n. 52, approvato, ai sensi dell'art. 22, commi 3 e 4, del decreto del Ministro 
della salute 20 settembre 2004, n. 245, dal Ministro della salute di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’AIFA (comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 
Serie generale - n. 220 del 22 settembre 2025), che ha abrogato il regolamento di 
organizzazione, del funzionamento e dell'ordinamento del personale dell’Agenzia Italiana del 
Farmaco, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 8 aprile 2016, n. 12, 
e, in particolare, l’articolo 30 “Disposizioni transitorie e finali”, comma 3, ai sensi del quale “le 
strutture organizzative previste dal predetto regolamento e i corrispondenti incarichi 
dirigenziali sono fatti salvi fino alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi 
dirigenziali non generali relativi alla nuova organizzazione dell’AIFA, da avviarsi entro il 
termine di sessanta giorni dalla comunicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
dell’avvenuta pubblicazione del presente regolamento sul sito istituzionale dell’AIFA”;   
   
Vista la legge 11 aprile 2006, n.198 recante il Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020, concernente la 
Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici 
e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 
amministrazioni; 
   
Vista la determina n. DA/264/2025 del 7 ottobre 2025, relativa all’avviso di selezione pubblica, 
per titoli ed esame orale, finalizzata all’assunzione di n. 2 unità di personale, da reclutare con 
contratto di lavoro a tempo determinato, della durata di trentasei mesi, per attività 
amministrative - sanitarie con funzioni ascrivibili all’area degli assistenti - famiglia 
professionale amministrativo-gestionale,  pubblicata sul “Portale unico del reclutamento” 
(Inpa) e sul sito istituzionale dell’Agenzia Italiana del Farmaco, in data 8 ottobre 2025;  
 
Considerato altresì che, come previsto dal D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, così come modificato 
D.P.R. del 16 giugno 2023, n. 82, la commissione esaminatrice è composta da un presidente e 
due componenti nonché un segretario; 



 

 

Pagina 3 di 3 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione di valutazione delle candidature 
pervenute, 
 

DETERMINA 
 

 

Art.1 
1. Per i motivi indicati nelle premesse, la Commissione esaminatrice della selezione pubblica, 
per titoli ed esame orale, finalizzata all’assunzione di n. 2 unità di personale, da reclutare con 
contratto di lavoro a tempo determinato, della durata di trentasei mesi, per attività 
amministrative - sanitarie con funzioni ascrivibili all’area degli assistenti - famiglia 
professionale amministrativo-gestionale,  pubblicata sul “Portale unico del reclutamento” 
(Inpa) e sul sito istituzionale dell’Agenzia Italiana del Farmaco, in data 8 ottobre 2025, è 
costituita come segue: 
 
Presidente: dott. Domenico Di Giorgio (Direttore Area Ispezioni e Certificazioni) 
Componente: dott.ssa Maria Carmela Varasano (Direttore Ufficio Affari Amministrativi 
generali) 
Componente: dott. Giovanni Ferretti (Dirigente sanitario Farmacista) 
Segretario: Erika Carelli (Assistente tecnico strumentale) 
 

Art. 2 
1. La Commissione esaminatrice, come previsto dall’art.5 dell’avviso di selezione in 
argomento, potrà essere integrata da un componente esperto nella lingua inglese e/o da un 
componente esperto in informatica.  
2. I componenti aggiunti, ove richiesti, saranno nominati con successiva determinazione 
direttoriale.  
 

Art. 3 
1. Ai componenti della predetta Commissione sarà corrisposto il trattamento previsto dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020. 
 

Art. 4 
1. Le spese relative alle attività sopraccitate gravano sul budget anno 2025. 
2. La presente determinazione sarà pubblicata sul “Portale unico del reclutamento” (Inpa), 
raggiungibile al link www.InPA.gov.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia Italiana del Farmaco 
all’indirizzo Internet  www.aifa.gov.it. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Collegio dei Revisori dei conti per il prescritto 
controllo. 
 
Roma,  
 

 
Il Direttore Amministrativo 

                   Giovanni Pavesi 
 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.aifa.gov.it/

		2025-12-11T12:13:30+0100
	PAVESI GIOVANNI




